
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

III Direzione – VIABILITA’ METROPOLITANA 

 
OGGETTO: 7.4.1. Po.FESR 2014-2020 Sicilia.- AREA INTERNA NEBRODI - ITINERARIO 

STRADALE  strada a scorrimento veloce “Mirto  -  Rocca di Caprileone – Bivio due 

fiumare” -   
                        C.U.P.: B77H19002860002 
                        NOMINA  REO   
 

 
IL DIRIGENTE  

  

PREMESSO:  
CHE con nota prot. 5461 del 10/12/2019, inoltrata al referente Area Nebrodi, c/o il Comune di S. Agata 

Militello il Dipartimento per le Politiche di Coesione presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri ha 

comunicato l’avvenuta approvazione della strategia d’Area “Nebrodi”; 
CHE tale approvazione, ai sensi del punto 4 della Delibera CIPE 52/2018 consente l’attivazione delle risorse 

destinate ad attività di progettazione e assistenza tecnica inerenti alla strategia; 
CHE la Città metropolitana di Messina è stata individuata Ente Beneficiario dei progetti inseriti nella Strategia 

Area “Nebrodi”; 
CHE gli interventi individuati dalla strategia “area interna Nebrodi” sono stati inseriti nell’aggiornamento del 

PP.TT.OO.PP. triennio 2021/2023 della Città Metropolitana di Messina, approvato con Decreto Sindacale n°  

270 del 27/11/2020 e tra essi è compreso il progetto denominato “ITINERARIO STRADALE strada a 

scorrimento veloce “Mirto  -  Rocca di Caprileone – Bivio Due fiumare”-” dell’importo complessivo di € 

2.600.000,00; 
CHE nello stesso decreto è stato individuato il Responsabile Unico del Procedimento dei progetti inseriti nella 

“strategia Area Nebrodi” nella persona del funzionario tecnico Ing. Rosario Bonanno; 
CHE con D.D. n° 248 del 28/02/2020 è stato costituito il nucleo tecnico di progetto ed è stata ratificata la 

nomina a RUP dell’ing. Rosario Bonanno.  
CHE il progetto esecutivo è stato redatto in data 17/02/2020 ed aggiornato alla REV1 in data 24/05/2021; 
CHE  il progetto è stato validato dal RUP in data 01/06/2021 a seguito di verifica ai sensi del D.lgs 50/2016  in 

data 31/05/2021; 
CHE con nota prot. 21747 del 10/06/2021 il progetto munito delle autorizzazioni e pareri è stato inviato al 

dipartimento infrastrutture della Regione Siciliana ; 
CHE il Dipartimento Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti, con con nota n° 41369 del 

30/07/2021 ha chiesto l’Atto Amministrativo di nomina REO per l’intervento in oggetto; 
 

 

1024 03/08/2021

893 09/08/2021



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

CONSIDERATO che l’ing. Rosario Bonanno è stato nominato RUP dell’intervento con D.D. 248 del 

28/02/2020 e che nulla osta alla nomina di REO allo stesso funzionario tecnico; 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice degli Appalti”  e ss.mm.ii.; 
VISTA l’insussistenza di conflitto di interessi di cui all’art. 5 del “Codice di comportamento dei dipendenti 

della Città Metropolitana di Messina”; 
VISTO il Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per le funzioni tecniche, 

approvato con D.S. n. 202 del 05/09/2018 
 

DETERMINA   
 

INCARICARE  l’ing. ROSARIO BONANNO, funzionario di questa amministrazione, R.E.O. dell’intervento   

“7.4.1. Po.FESR 2014-2020 Sicilia.- AREA INTERNA NEBRODI - ITINERARIO STRADALE  strada a 

scorrimento veloce “Mirto  -  Rocca di Caprileone – Bivio Due fiumare” -  C.U.P.: B77H19002860002; 
DARE ATTO che la suddetta nomina non comporta impegno di spesa in quanto il pagamento dell’incentivo 

pro quota è già previsto nel quadro economico del progetto esecutivo approvato con D.D. 579 del 10/06/2021 e 

che pertanto la presente determina è immediatamente esecutiva; 
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

D.Lgs. n.33/13; 
DI AVER PRESO visione del “Codice di Comportamento” e che non sussiste “Conflitto d’interessi” del 

dipendente della Città Metropolitana di Messina; 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo 

Pretorio on-line. 
 

                                        Il DIRIGENTE 
              Dott. Salvo Puccio   

   
 

 

 

 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato 

con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa 

favorevole. 

                               Il DIRIGENTE 
                  Dott. Salvo Puccio   


